ПРОТОКОЛ № 1
заседания правления
садоводческого товарищества Ветеран-3

24 марта 2023 года

Брестский район, Знаменский с/с

Место проведения заседания правления - территория  Садоводческого товарищества Ветеран-3 (далее по тексту — Товарищество).
Присутствовало на заседании правления (далее по тексту — Заседание) 5 человек, что является 71% от списочного состава.

Повестка дня:

Утверждение повестки дня для проведения Общего собрания.

Утверждение даты, времени и места проведения Общего собрания.

Согласование списка ревизионной комиссии.

Отчет председателя правления, казначея о проделанной работе за 2022 год.

Утверждение отчета ревизионной комиссии за 2022 год.

Утверждение штатного расписания.

Утверждение сметы на 2023 год.

Утверждение членского взноса на 2023 год и сроков оплаты.

Утверждение целевого взноса на 2023 год и сроков оплаты.

Утверждение суммы целевого взноса на развитие инфраструктуры и срока оплаты.

Утверждение порядка оплаты целевого взноса на развитие инфраструктуры в случае перехода права собственности на участок члену семьи.

Утверждение суммы дополнительного взноса с 1 кВт при оплате за электроэнергию  для компенсации потерь.
Утверждение Правил внутреннего распорядка.

Утверждение договора энергоснабжения и сроков его подписания.

Увеличение целевого взноса на ремфонд при подключении к ЛЭП и срока оплаты.

Утверждение графика работы уличного освещения и его оплаты.
Утверждение работы и обслуживание платежной системы EPO-S.
Утверждение целевого взноса на подключение к ЛЭП.

1. Утверждение повестки дня для проведения Общего собрания.

Доведена повестка дня для проведения Общего собрания.

Голосовали:

«ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

2. Утверждение  даты проведения Общего собрания.

Предложена дата проведения Общего собрания 8 апреля 2024 года 10.00.

Место проведения - территория товарищества.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

3. Согласование списка ревизионной комиссии.

Выдвинуты кандидатуры членов Товарищества:

Председатель - Якубчик В.В. (уч. 520), Победенко Е.А. (уч. 62), Хомич Л.В. (уч. 355).

Решили: утвердить данные кандидатуры.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

4. Отчет председателя правления, казначея о проделанной работе за 2022 год.

Председателем правления подготовлен отчет за 2022 год.

Решили: считать отчет председателя правления, казначея удовлетворительным.

Голосовали:

«ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

5. Утверждение отчета ревизионной комиссии за отчетный период в 2022 году.

Ревизионной комиссией проведена проверка деятельности председателя правления и казначея. Подготовлен отчет за 2022 году.

Решили: считать отчет ревизионной комиссии удовлетворительным.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

6. Утверждение штатного расписания.

Для того, чтобы ежегодно не поднимать вопрос в Товариществе о размере заработной платы, председателем правления внесено предложение привязать заработную плату штатных работников к базовой величине:

- председатель правления 14 б.в.;

- казначей 10 б.в.;

- электрик 6 б.в.;

- дворник 5 б.в.;

- вознаграждение правлению и ревизионной комиссии (раз в год) 3 б.в.

Решили: утвердить привязку выплат заработной платы к базовой величине.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

7. Утверждение сметы на 2023 год.

Перечень работ, которые необходимо провести в Товариществе:

Установка (замена) забора у трансформаторов

= 2 600 рублей

Организация новых мест сбора мусора – районы  682, 90
= 1 700 рублей

Закупка и замена контейнеров для мусора  на пластиковые = 3 908 рублей

Чистка пожарных водоемов

= 1 500 рублей

Обслуживание дорог

= 4 000 рублей

Установка видеонаблюдения у мест сбора мусора
и въезде в Товарищество

= 1 600 рублей

Закупка материалов и проведение работ
по освещению улиц

= 3 650 рублей

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

8. Утверждение членского взноса на 2023 год и сроков оплаты.

Перечень мероприятий и материальных средств, на которые необходимо выделение денежных средств:

Зарплата и выплата налогов

= 17 330 рублей

Услуги банка

= 300 рублей

Вознаграждение правления

= 1 110 рублей

Канцелярия

= 250 рублей

Оплата услуг БМПЗ

= 2 700 рублей

Почтовые расходы

= 250 рублей

Покупка ноутбука для казначея

= 1 600 рублей

Хозяйственные расходы

= 1 300 рублей

Установка (замена) забора у трансформаторов

= 2 600 рублей

Организация новых мест сбора мусора – районы  682, 90
= 1 700 рублей

Закупка и замена контейнеров для мусора
на пластиковые

= 3 908 рублей

Чистка пожарных водоемов

= 1 500 рублей

ИТОГО

= 35 048 рублей

Членский взнос при 539 членах Товарищества председатель правления предложил 65 рублей. Также вынесен вопрос о сроках оплаты членского взноса, а именно:

65 рублей при оплате до 30 июня 2023 года;

80 рублей при оплате до 30 сентября 2023 года;

100 рублей при оплате до 31 декабря 2023 года.

Решили: утвердить членский взнос в размере 65 рублей и сроки оплаты.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

9. Утверждение целевого взноса на 2023 год.

Перечень мероприятий и материальных средств, на которые необходимо выделение денежных средств:

Обслуживание дорог

= 4 000 рублей

Установка видеонаблюдения у мест сбора мусора
и въезде в Товарищество

= 1 600 рублей

Закупка материалов и проведение работ
по освещению улиц

= 3 650 рублей

Оплата за электроэнергию, потраченную
на уличное освещение

= 1 900 рублей

Исходя из вышеизложенной информации и количества земельных участков (744) целевой взнос в Товариществе принят в размере 15 рублей с участка. В случае, если земельный участок объединен (либо имеет площадь более 0,0600 га), целевой взнос берется из расчета на каждые 0,0450 га.   Также вынесен вопрос о сроках оплаты целевого взноса, а именно:

15 рублей при оплате до 30 июня 2023 года;

20 рублей при оплате до 30 сентября 2023 года;

25 рублей при оплате до 31 декабря 2023 года.

Решили: утвердить целевой взнос в размере 15 рублей.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

10. Утверждение суммы целевого взноса на развитие инфраструктуры и срока оплаты.

Каждому новому члену Товарищества необходимо внести вклад в развитие нашего Товарищества. Для этого  он обязан оплатить целевой взнос на развитие инфраструктуры в размере 10 базовых величин в двух месячный срок с момента регистрации своих прав на участок и становления членом Товарищества.

Решили: утвердить целевой взнос на развитие инфраструктуры и срока его оплаты.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

11. Утверждение порядка оплаты целевого взноса на развитие инфраструктуры в случае перехода права собственности на участок члену семьи.

В случае смерти члена Товарищества или оформления им дарственной члену семьи или близкому родственнику (отец, мать, брат, сестра, бабушка, дедушка, внук, внучка, муж, жена) целевой взнос на развитие инфраструктуры данными новыми членами Товарищества не оплачивается.

Решили: утвердить целевой взнос на развитие инфраструктуры и срока его оплаты.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

12. Утверждение суммы дополнительного взноса с 1 кВт при оплате за электроэнергию  для компенсации потерь.

В связи с тем, что в Товариществе имеются технологические потери при транспортировке электроэнергии до потребителя, необходим дополнительный взнос для погашения данных убытков для Товарищества. Исходя из этого размер дополнительного взноса компенсации потерь с 1 кВт (0,0341 рубля) при оплате за электроэнергию от утвержденной стоимости с 1 кВт (0.2459 рубля).
Итоговую стоимость при оплате за электроэнергию для членов Товарищества за 1 кВт иметь 0,28 рубля.

Решили: утвердить дополнительный взнос с 1 кВт при оплате за электроэнергию.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

13. Утверждение Правил внутреннего распорядка.

На сегодняшний день в Товариществе нет единого понимания и правил совместного хозяйствования на земельных участках. Для устранения данного пробела необходимо принять порядок взаимодействия и определить нормы, для единого понимания и устранения разногласий. В дальнейшей работе правлению Товарищества
необходимо уделять более пристальное внимание на исполнение и руководство членами Товарищества данного документа.
Решили: утвердить Правила внутреннего распорядка.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

14. Утверждение договора энергоснабжения и сроков его подписания.

В связи с частыми случаями не оплаты членами Товарищества за потребленную электроэнергию и не возможность воздействия на них, а также в связи с изменением типового договора в Электросетях, необходимо рассмотреть и утвердить форму проекта договора.

При возникновении разногласий по условиям проекта договора потребитель может подписать договор с протоколом разногласий, в котором излагает возражения по конкретным пунктам проекта договора со ссылкой на законодательство (статья, пункт, параграф конкретного нормативного акта), дающее потребителю право не принимать редакцию энергоснабжающей организации или принимать ее на иных условиях, допускаемых законодательством Республики Беларусь.

Товарищество в лице председателя правления, получившее договор, поступивший с протоколом разногласий, в 20-дневный срок с момента получения рассматривает протокол разногласий с потребителем и в этот же срок направляет неурегулированные вопросы на рассмотрение соответствующего суда.

Договор, по существенным условиям которого достигнуто соглашение сторон, независимо от наличия разногласий по другим условиям считается заключенным с протоколом разногласий и подлежит исполнению в соответствии с установленными договором сроками.

Договор всем  членам, имеющим электроустановку на участке, необходимо заключить с Товариществом в лице председателя правления, до 30 июня 2023 года.
Решили: утвердить проект договора на электроснабжение и срок подписания
до 30 июня 2023 года.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

15. Увеличение целевого взноса на ремфонд при подключении к ЛЭП и срока оплаты.

В Товариществе сегодня сложилась ситуация, когда на ремонт в случае аварийных ситуаций на линиях электропередач нет денежных средств, которые можно было бы расходовать на эти цели. А тот размер целевого взноса, принятый ранее не соответствует действительности. Целесообразно увеличить размер целевого взноса с членов Товарищества, вновь подключаемых к ЛЭП, до 1 базовой величины. Срок оплаты данного взноса – в течении месяца с момента подключения к ЛЭП.

Решили: утвердить целевой взнос для новых абонентов при подключении к ЛЭП в размере 1 базовой величины и срок оплаты в течении месяца.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

16. Утверждение графика работы уличного освещения и его оплаты.

Для удобства и комфортного нахождения в Товариществе в ночное время, а также предотвращения и профилактики краж, ведутся работы по оборудованию уличного освещения. В связи с этим необходимо определить определенный график работы уличного освещения. А именно:

В зимний период (ноябрь - март) с 22.00 до 06.00.

В летний период (апрель - октябрь) с 23.00 до 05.00.

Оплату за потребленную электроэнергию при использовании уличного освещения производить с членских взносов.

Решили: утвердить график работы уличного освещения и оплату за использованную электроэнергию с членских взносов.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

17. Утверждение работы и обслуживание платежной системы EPO-S.

При осуществлении платежей в системе E-POS, необходимо оплатить комиссию 1,2% от суммы платежа. На сегодняшний момент это самый дешевый способ произвести оплату через интернет. При использовании системы  ЕРИП, взымается комиссия 2.8%, причем есть и скрытые платежи.

Решили: утвердить оплату комиссии лицом, производящим расчет в системе Е-POS.

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

18. Утверждение целевого взноса на подключение к ЛЭП.

В Товариществе в свое время за денежные средства членов была оборудована система ЛЭП. В среднем был рассчитан целевой взнос, исходя из общей стоимости закупленных материальных средств и выполненных работ. На тот момент размер целевого взноса на подключение к ЛЭП составлял 650$ из расчета в белорусских рублях по курсу Национального банка РБ на момент оплаты. Но в 2021 году был произведен перерасчет. Членам Товарищества, которые оплачивали данный целевой взнос из расчета 650$, был зачтен членский взнос в размере 40 рублей. Поэтому на сегодняшний день целевой взнос должен составлять из расчета 630$.

Решили: утвердить целевой взнос на подключение к ЛЭП 630$ из расчета в белорусских рублях по курсу Национального банка РБ на момент оплаты .

Голосовали:

 «ЗА» - единогласно;

«ПРОТИВ» - 0;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.

Председатель правления

С.А. Малюгин

Члены правления:

___________________  А.В. Зинович

___________________  В.А. Мулькевич

___________________  С.В. Зиновик

___________________  В.М. Тихонович